
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  321

del 28/10/2022

SEGRETERIA AA.GG

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  24     DEL  28/10/2022

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO REGIONE PUGLIA `PUNTI 
CARDINALI: PUNTI DI ORIENTAMENTO PER LA 
FORMAZIONE E IL LAVORO` - AMMISSIONE ISTANZE 
DI PARTENARIATO E APPROVAZIONE PROGETTO

Pag. 1 di 5



IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO che:

- con D.G.R. della Regione Puglia n. 1345 del 4.08.2021 sono stati  approvati  gli  indirizzi operativi  per  
l’attivazione di una costruzione partecipata dell’Agenda per il Lavoro 2021-2027, quale metodo innovativo e 
concreto finalizzato a definire,  attraverso un percorso di  partecipazione e co-progettazione condotto con 
soggetti pubblici, portatori di interessi collettivi, componenti della società civile pugliese e stakeholder, il  
quadro strategico integrato delle iniziative che la Regione intraprenderà negli ambiti delle politiche attive per 
il lavoro, l’istruzione e la formazione;

-  il  Dipartimento  Politiche  del  Lavoro,  Istruzione  e  Formazione  con  l’ausilio  delle  proprie  strutture  
dirigenziali  ha  elaborato  alcune  misure  a  valere  sul  POR  Puglia  2014-2020  presentate  al  Partenariato 
Economico Sociale del POR in data 11/07/2022;

- con la D.G.R. n.994 del 12.07.2022, la Giunta regionale ha approvato la strategia “Agenda per il Lavoro 
Puglia: il futuro è un capolavoro”;

-  tra  le  misure  della  predetta  strategia  regionale,  è  inclusa  quella  relativa  all’Avviso  pubblico  “Punti  
cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, a valere sull’Azione 8.11 del POR Puglia 
2014-2020 “Interventi  volti  alla  creazione  di  reti  che  rafforzano i  servizi  per  il  lavoro,  aumentando  le  
capacità di intercettare le esigenze del territorio”;

- la misura “Punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” mira a realizzare progetti di  
orientamento, inteso quale processo continuo di supporto alla consapevolezza e capacità di scelta individuale 
per sviluppare la propria identità, prendere decisioni sulla propria vita personale e professionale, facilitare  
l’incontro tra la domanda e l’offerta di formazione e, successivamente, tra domanda e offerta di lavoro;

DATO ATTO che con determinazione del dirigente Sezione Politiche e Mercato del Lavoro n. 422 del 21 
settembre  2022  è  stato  approvato  l’Avviso  pubblico  “Punti  cardinali:  punti  di  orientamento  per  la  
formazione e il lavoro” e i relativi allegati (All. 1 - All. 2 - All. 3), in coerenza con l’Asse VIII del POR 
Puglia 2014-2020 – Azione 8.11 “Creazione di reti che rafforzano i servizi per il  lavoro, aumentando le  
capacità di intercettare le esigenze del territorio”, che interviene per il potenziamento del raccordo con gli  
operatori  del  mercato del  lavoro con particolare riguardo a quelli  di  natura pubblica (scuole,  università,  
camere di commercio, comuni) e per l’integrazione e consolidamento della rete Eures all’interno dei servizi  
per il lavoro e azioni integrate per la mobilità transnazionale e nazionale;

RILEVATO  che,  al  predetto  Avviso  della  Regione  Puglia,  i  soggetti  ammessi  alla  presentazione  delle 
proposte progettuali  sono i Comuni, la Città Metropolitana e le Province della Regione Puglia, in forma 
singola o associata nelle forme di cui al Capo V, dagli artt. da 30 a 32, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
(TUEL), i quali dovranno, a pena di inammissibilità,  individuare almeno due soggetti  tra gli stakeholder 
territoriali di cui al paragrafo 1.1 del predetto Avviso, uno dei quali dovrà sempre essere rappresentato dai  
soggetti di cui al punto 1), quali Partner per la più efficace attuazione delle attività finanziabili dall’ Avviso in  
parola;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 115 del 12/10/2022con cui si stabiliva tra l’altro:

2. DI DARE INDIRIZZO ai fini della partecipazione all’Avviso pubblico per la selezione di progetti  
sperimentali di orientamento al cittadino POR PUGLIA 2014-2020 – ASSE VIII, Azione 8.11 “Punti  
cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”, attraverso la redazione di una propria  
proposta progettuale da realizzarsi in partenariato con altri soggetti pubblico e/o privati;

3.  DI  APPROVARE  l’  Avviso  pubblico  per  l’individuazione  dei  partner  di  progetto  per  la  
partecipazione  al  bando  della  regione  puglia  “punti  cardinali:  punti  di  orientamento  per  la  
formazione  e  il  lavoro”  e  il  “Modello  1  –  manifestazione  di  interesse”  che  costituiscono  parte  
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  al  fine  di  raccogliere  le  manifestazioni  di  
interesse e individuare i partner per l’elaborazione e la realizzazione della proposta progettuale, di  
valore  complessivo  non  superiore  ad  €  91.000,00,  da  candidare  nell’ambito  dell’Avviso  “Punti  
cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro”;

4. DI DISPORRE che le manifestazioni di interesse relative alla presente Deliberazione dovranno  

Pag. 2 di 5



essere  inviate  al  protocollo  generale  dell’Ente  (protocollo.comune.cursi.le@pec.rupar.puglia.it)  o  
presentate brevi manu presso l’Ufficio Protocollo, compilando l’allegato modello, entro e non oltre  
giorni 7 (sette) dalla pubblicazione della presente Deliberazione all’Albo Pretorio;

5.  DI  DEMANDARE  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  gli  adempimenti  necessari  e  
consequenziali all’approvazione della suddetta adozione;

VISTO l’Avviso pubblico per l’individuazione dei partner di progetto per la partecipazione al bando della  
regione puglia “punti cardinali: punti di orientamento per la formazione e il  lavoro” e il “Modello 1 – 
manifestazione di interesse, pubblicato in data 12/10/2022;

CONSIDERATO  che  in  risposta  al  citato  Avviso  sono  pervenute  nei  termini  fissati  dallo  stesso  n.  9 
manifestazioni di interessa come di seguito dettagliato:

 Protocollo n. del Soggetto Proponente

1 5471 13/10/2022 Antform APS Impresa Sociale

2 5522 17/10/2022 A.F.G. Associazione Formazione Globale

3 5529 17/10/2022 Istituto Comprensivo Cursi

4 5565 18/10/2022 Associazione Proloco Cursi

5 5568 18/10/2022 Just Team di Pede Marta Francesca

6 5573 18/10/2022 Top Consulting srl

7 5577 18/10/2022 Polo Bibliomuseale di Lecce

8 5600 19/10/2022 CETMA – Centro di Ricerche Europeo di Tecnologie, Design e Materiali

9 5607 19/10/2022 I.I.S.S. “E. Lanoce”

VALUTATE le istanze pervenute e ritenute le stessa meritevoli di accoglimento;

VISTA la  proposta  progettuale  redatta  dagli  uffici  ai  fini  della  partecipazione  all’Avviso  Regionale  in 
oggetto;

VISTI:

- lo Statuto Comunale;

- il D.lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO del parere in ordine alla regolarità tecnica, amministrativa e contabile espressi ai sensi e per  
gli effetti dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 
determinazione;

2. DI ACCOGLIERE, tutte le seguenti istanze ricevute in risposta all’“Avviso pubblico per 
l’individuazione dei partner di progetto per la partecipazione al bando della regione puglia “punti 
cardinali: punti di orientamento per la formazione e il lavoro” e il “Modello 1 – manifestazione di 
interesse”, pubblicato in data 12/10/2022:

 Protocollo n. del Soggetto Proponente

Pag. 3 di 5



1 5471 13/10/2022 Antform APS Impresa Sociale

2 5522 17/10/2022 A.F.G. Associazione Formazione Globale

3 5529 17/10/2022 Istituto Comprensivo Cursi

4 5565 18/10/2022 Associazione Proloco Cursi

5 5568 18/10/2022 Just Team di Pede Marta Francesca

6 5573 18/10/2022 Top Consulting srl

7 5577 18/10/2022 Polo Bibliomuseale di Lecce

8 5600 19/10/2022 CETMA – Centro di Ricerche Europeo di Tecnologie, Design e Materiali

9 5607 19/10/2022 I.I.S.S. “E. Lanoce”

3. DI TRASMETTERE ai citati soggetti partner copia della presente Determinazione; 

4. DI APPROVARE la proposta progettuale redatta dagli uffici in partenariato gli altri soggetti pubblico e/o 
privati ai fini della partecipazione all’Avviso pubblico per la selezione di progetti sperimentali di 
orientamento al cittadino POR PUGLIA 2014-2020 – ASSE VIII, Azione 8.11 “Punti cardinali: punti di 
orientamento per la formazione e il lavoro”.

Pag. 4 di 5



IL DIRIGENTE
F.to Dott. Benvenuto BISCONTI
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
28/10/2022 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  28/10/2022 IL DIRIGENTE
f.to Dott. Benvenuto BISCONTI
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Benvenuto BISCONTI

Pag. 5 di 5


	COMUNE DI CURSI

